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Úvod 
 
 
 
Čo je deviatnik 
 
Deviatnik (alebo novéna) je modlitba, ktorá sa modlí 
deväť dní po sebe bez prerušenia.  
 
 
Kedy sa modliť deviatnik 
 
Modlitba deviatnika je zvlášť účinná, ak je spojená 
s vierou v Božiu pomoc na prekonanie období utrpe-
nia, choroby, úzkosti, morálneho úpadku, rodinných 
problémov, krízy v manželstve, nezamestnanosti 
alebo iných problémov. Modlitbou deviatnika sa rov-
nako môžeme pripraviť na nejaké výročie alebo svia-
tok. Od Pána chceme vyprosovať každodennú pomoc 
v malých aj veľkých problémoch, ale predovšetkým 
chceme ďakovať za nespočetné milosti, ktoré neustále 
od Boha dostávame. Napokon takto budeme napĺňať 
aj slová apoštola Pavla: „O nič nebuďte ustarostení. 
Ale vo všetkom modlitbou, prosbou a so vzdávaním 
vďaky prednášajte svoje žiadosti Bohu“ (Flp 4, 6). 
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Odporúčania 
 
Cirkev učí, že duchovný život a cvičenia zbožnosti sú 
úzko späté so sviatostným životom a sú o to viac účin-
nejšie a plodnejšie, ak sa prežívajú v Božej milosti. 
Preto sa odporúča počas novény pristúpiť k sviatosti 
zmierenia, v ktorej si prosíme odpustenie od Boha za 
vlastné hriechy, ktorými sme ublížili Kristovi a jeho 
Cirkvi, ďalej zúčastniť sa denne (pokiaľ možno) svätej 
omše a prijať Eucharistiu, ktorá je zdrojom a vrcho-
lom celého kresťanského života. 
 
Okrem toho, každý deň novény sa odporúča: 
 
1. Oslavovať a vzdávať vďaky Najsvätejšej Trojici, 

Bohu Otcovi za dar stvorenia, Bohu Synovi za dar 
vykúpenia, Bohu Duchu Svätému za dielo posväco-
vania. 

2. Odpustiť vždy a každému. 
3. Praktizovať s nasadením a dôslednosťou osobnú 

modlitbu, modlitbu v rodine a spoločenstve. 
4. Konať skutky lásky. 
5. Odovzdať sa do Božej vôle. 
 
Pridŕžajúc sa týchto rád, pracujúc denne na ceste 
vlastného obrátenia, ktoré prinesie skutočnú zmenu 

- 4 -



v živote, budeme svedkami štedrej Božej milosti, 
ktorú má pre nás Pán pripravenú. „Pristupujme teda 
s dôverou k trónu milosti, aby sme dosiahli milo-
srdenstvo a našli milosť a pomoc v pravom čase“ 
(Hebr 4, 16). 
 
Uvažujúc o živote Božieho služobníka Alfonza Pau-
lena, vyprosujme si milosť vyprázdniť svoje vnútro 
od pozemských márností pre vytvorenie priestoru Bo -
žej milosti, lebo „On musí rásť a mňa musí ubúdať“ 
(Jn 3, 30).  
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Úvodná modlitba 
 
 
Sekvencia k Duchu Svätému 
 
Príď, Duchu Svätý, tvorivý, 
príď svojich verných navštíviť; 
naplň nám srdcia milosťou, 
ktoré si stvoril múdrosťou. 
 
Tešiteľom si nazvaný, 
dar Boží z neba nám daný, 
zdroj živý, láska, oheň v nej 
i pomazanie duchovné. 
 
Ty, darca darov sedmorých, 
prst Boží v dielach stvorených; 
ty, prisľúbenie Otcovo, 
dávaš reč, slovo Pánovo. 
 
Osvieť nás, ducha posilňuj, 
do sŕdc vlej lásku ohnivú; 
keď telo klesá v slabosti, 
vzpriamuj ho silou milosti. 
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Pred nepriateľom ochráň nás, 
svoj pokoj daj nám v každý čas; 
nech vždy pod tvojím vedením 
vyhneme vplyvom škodlivým. 
 
Nauč nás Otca poznávať  
a jeho Syna milovať 
a v teba, Ducha obidvoch, 
daj veriť vždy, vo všetkých dňoch. 
Amen. 
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Modlitba za blahorečenie  
Božieho služobníka, kňaza Alfonza Paulena 
 
 
Všemohúci Bože, vo svojom nekonečnom  
milosrdenstve vyvolil si kňaza Alfonza  
oddaného tebe a tvojej Cirkvi,  
aby horlivo vštepoval do sŕdc svojich farníkov  
evanjeliové zásady, najmä lásku k chudobným,  
zachraňoval duchovné povolania  
a šíril úctu k Panne Márii.  
Svoju vernosť Kristovi a Cirkvi dokázal  
v časoch prenasledovania,  
a tak sa pripodobnil tvojmu milovanému Synovi, 
ktorý za nás trpel a zomrel na dreve kríža.  
Na jeho príhovor dopraj nám milosti,  
o ktoré ťa prosíme, a ak je to tvoja vôľa,  
daj, aby tvoj služobník Alfonz  
bol vyhlásený za blahoslaveného  
ako vzor vernosti a trpezlivého znášania  
životných ťažkostí.  
Skrze Krista nášho Pána.  
Amen. 
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1. deň 
 
VYMODLENÉ DIEŤA 
 
 
Úvodná modlitba 
 
Zo Svätého písma 
„Pane zástupov, ak láskavo zhliadneš na biedu svojej 
služobnice a spomenieš si na mňa, ak na svoju slu-
žobnicu nezabudneš a dáš svojej služobnici muž-
ského potomka, darujem ho po všetky dni jeho 
života Pánovi. (…) a kým uplynul rok, Anna počala 
a porodila syna a dala mu meno Samuel, lebo: ,Od 
Pána som ho vyprosila‘“ (1 Sam 1, 11 – 20). 
 
Zo života Božieho služobníka Alfonza 
Mama Anna Paulenová si vykonala pešiu púť do Ma-
riazellu. Cesta trvala približne štrnásť dní. Pred mi-
lostivou sochou Panny Márie prosila o dar dieťaťa 
slovami: „Pane, ak po tejto púti počnem dieťa a bude 
to syn, nech sa stane kňazom.“ Ušľachtilú modlitbu 
spojenú s obetou Pán prijal a formoval srdce malého 
Alfonza už od detstva. 
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Modlitba 
Bože, náš Stvoriteľ, vzdávame ti vďaky za dar života. 
Na príhovor Božieho služobníka Alfonza ti zverujeme 
všetky bezdetné manželstvá, a ak je to tvoja vôľa, ob-
daruj ich novým potomstvom. Zároveň ťa prosíme za 
rodičov, nech podľa príkladu starozákonnej Anny 
a matky Alfonza Anny majú odvahu predkladať ti 
svoje deti, aby si si ich zasvätil pre seba. Skrze Krista, 
nášho Pána. Amen. 
 
Modlitba za blahorečenie  
Božieho služobníka, kňaza Alfonza Paulena 
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2. deň 
 
MÁRIA, STÁLE PRÍTOMNÁ 
 
 
Úvodná modlitba 
 
Zo Svätého písma 
„Pri Ježišovom kríži stále jeho matka, sestra jeho 
matky, Mária Kleopasova a Mária Magdaléna. Keď 
Ježiš uzrel matku a pri nej učeníka, ktorého miloval, 
povedal matke: ,Žena, hľa, tvoj syn!‘ Potom povedal 
učeníkovi: ,Hľa, tvoja matka!‘ A od tej hodiny si ju 
učeník vzal k sebe“ (Jn 19, 25 – 27). 
 
Zo života Božieho služobníka Alfonza 
Rodina Paulenovcov žila a pracovala v blízkosti pút-
nického chrámu v Topoľčanoch, kde sa nachádza mi-
lostivá socha Sedembolestnej Panny Márie. Často 
sem chodievali na púť, aby najsvätejšej Panne ďako-
vali a prosili ju o pomoc. Mária bola prítomná v živote 
Alfonza už od detstva. Zoznámil sa s ňou ako s trpia-
cou, Sedembolestnou. Pevné puto s Božou Matkou 
malo počiatok v každodennej modlitbe ruženca. 
Práve s ružencom v ruke ho farníci často vídali. Mária 
je zárukou pre každého, kto sa jej zverí a utieka sa 
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pod jej ochranu, lebo ona ukazuje na Krista. „Hľa, 
služobnica Pána, nech sa mi stane podľa tvojho slova“ 
(Lk 1, 38). Nie moja, ale tvoja vôľa nech sa stane. 
Amen. 
 
Modlitba 
Všemohúci a milosrdný Bože, na príhovor Preblaho-
slavenej Panny Márie odvráť od nás všetky protiven-
stvá, aby sme bez vnútorných a vonkajších prekážok 
mohli plniť tvoju vôľu. Skrze Krista, nášho Pána. 
Amen. 
 
Modlitba za blahorečenie  
Božieho služobníka, kňaza Alfonza Paulena 
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3. deň 
 
DETSTVO A ŠTÚDIÁ 
 
 
Úvodná modlitba 
 
Zo Svätého písma 
„Po troch dňoch ho našli v chráme. Sedel medzi uči-
teľmi, počúval ich a kládol im otázky. Všetci, čo ho 
počuli, žasli nad jeho rozumnosťou a odpoveďami. 
(…) Potom sa s nimi vrátil do Nazareta a bol im po-
slušný. A jeho matka zachovávala všetky slová vo 
svojom srdci. A Ježiš sa vzmáhal v múdrosti, veku 
a v obľube u Boha i u ľudí“ (Lk 2, 46 – 52). 
 
Zo života Božieho služobníka Alfonza 
Život rodiny, v ktorej vyrastal Boží služobník Alfonz 
Paulen, bol veľmi skúšaný. Ako päťročnému mu na 
španielsku chrípku krátko po návrate z prvej svetovej 
vojny zomrel otec i sestra Jolanka. Vedenie domác-
nosti a výchova chlapcov spočinuli na pleciach matky. 
Mama Anna chcela zabezpečiť Alfonzovi dobré vzde-
lanie, preto ho poslala študovať na gymnázium do 
Kláštora pod Znievom. Tu sa usilovne učil a plnil si 
povinnosti. 
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Modlitba 
Bože, v tebe má rodinné spoločenstvo svoj pôvod 
a pevný základ; láskavo vypočuj naše prosby a pomá-
haj nám rásť vo vzájomnej láske a v rodinných čnos-
tiach podľa príkladu Svätej rodiny, aby sme dosiahli 
večnú odmenu v nebeskom domove. Skrze Krista, 
nášho Pána.  
Amen. 
 
Modlitba za blahorečenie  
Božieho služobníka, kňaza Alfonza Paulena 

- 15 -



4. deň 
 
KŇAZSTVO 
 
 
Úvodná modlitba 
 
Zo Svätého písma 
„Ako ani Syn človeka neprišiel dať sa obsluhovať, ale 
slúžiť a položiť svoj život ako výkupné za mnohých“ 
(Mt 20, 28). 
 
Zo života Božieho služobníka Alfonza 
V závere štúdia na gymnáziu si mladý Alfonz kládol 
otázku, čo od neho Pán očakáva. O svojom kňazskom 
povolaní nikdy nepochyboval, skôr sa pýtal, či by ne-
slúžil Bohu lepšie, ak by sa stal jezuitom. Keďže sa 
schyľovalo k prenasledovaniu rehoľníkov, po porade 
so skúsenejšími sa rozhodol zostať diecéznym kňa-
zom. Každé povolanie znamená službu. Či už je to 
kňazstvo, rehoľný stav, alebo manželstvo. Na výber 
vždy ostávajú dve možnosti: slúžiť Bohu a blížnym 
alebo slúžiť sebe a starať sa sám o seba. Alfonz Paulen 
si zvolil službu Bohu a Cirkvi. Keďže nehľadel na seba 
a celý sa vložil do služby, veriaci ho milovali a pamiat -
ka na jeho lásku sa traduje z generácie na generáciu. 
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Modlitba 
Pane a Bože náš, ty spravuješ kresťanský ľud pro-
stredníctvom svojich kňazov; pomáhaj im, aby verne 
plnili poslanie, ku ktorému si ich povolal, a tak ťa svo-
jou kňazskou službou i životom oslavovali v tvojom 
Synovi. Skrze Krista, nášho Pána.  
Amen. 
 
Modlitba za blahorečenie  
Božieho služobníka, kňaza Alfonza Paulena 
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5. deň 
 

SLUŽBA FARNÍKOM  
A CHUDOBA 
 
 
Úvodná modlitba 
 
Zo Svätého písma 
„Ak chceš byť dokonalý, choď, predaj, čo máš, rozdaj 
chudobným a budeš mať poklad v nebi. Potom príď 
a nasleduj ma!“ (…) „Veru, hovorím vám: Bohatý 
ťažko vojde do nebeského kráľovstva. Ba hovorím 
vám. Ľahšie je ťave prejsť cez ucho ihly, ako bohá-
čovi vojsť do Božieho kráľovstva“ (Mt 19, 21 – 24). 
 
Zo života Božieho služobníka Alfonza 
Alfonz sa s veľkou láskou a pastoračným nasadením 
pustil do práce. Bol horlivým kaplánom a neskôr fa-
rárom. Zreničkou jeho oka sa stal Ježiš prítomný 
v Najsvätejšej oltárnej sviatosti, ktorému zveroval 
všetkých svojich farníkov. Charakterizovala ho citli-
vosť na potreby chudobných. Sám žil chudobne a ne-
zhromažďoval peniaze pre seba, o čom svedčilo aj 
jeho skromné oblečenie či bývanie. Núdzne rodiny 
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podporoval, ako vedel. Alfonz si bol vedomý, že aká-
koľvek pripútanosť na pozemské dobrá je márna. 
Túžil po jednom jedinom, aby bol dokonalý v láske. 
 
Modlitba 
Všemohúci Bože, ty sa dobrotivo staráš o každé stvo-
renie; vzbuď v nás dobročinnú lásku k bratom a se-
strám, ktorí sú v núdzi, a nauč nás bratsky sa podeliť 
so všetkým, čo máme. Skrze Krista, nášho Pána.  
Amen. 
 
Modlitba za blahorečenie  
Božieho služobníka, kňaza Alfonza Paulena 
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6. deň 
 
PRENASLEDOVANIE CIRKVI 
 
 
Úvodná modlitba 
 
Zo Svätého písma 
„Blahoslavení ste, keď vás budú pre mňa potupovať 
a prenasledovať a všetko zlé na vás nepravdivo ho-
voriť; radujte sa a jasajte, lebo máte hojnú odmenu 
v nebi. Tak prenasledovali aj prorokov, ktorí boli 
pred vami“ (Mt 5, 11 – 12). 
 
Zo života Božieho služobníka Alfonza 
Boží služobník Alfonz na vlastnom tele zažil prena-
sledovanie pre vieru. Múry šenkvickej fary by vedeli 
rozprávať, koľkokrát boli za ním príslušníci Štátnej 
bezpečnosti a týrali ho, či už fyzicky, alebo psychicky. 
Jeho farníci však o ničom ani len netušili. Istý kňaz 
po jeho smrti priznal, koľko hodín presedel pri hrobe 
otca Alfonza, aby sa od neho naučil, ako prijímať 
a znášať krivdu, ako odpúšťať a byť milosrdný. Ježiš 
nám dáva odpoveď. Jeho nespravodlivé mučenie 
a smrť prináša vykúpenie mnohým. 
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Modlitba 
Láskavý Bože, ty chceš, aby sme milovali všetkých 
ľudí a prejavovali úprimnú lásku aj tým, ktorí nám 
krivdia; pomôž nám konať v duchu nového prikáza-
nia lásky, aby sme zlo vedeli odplácať dobrom a po-
máhali blížnym niesť ich každodenný kríž. Skrze 
Krista, nášho Pána.  
Amen. 
 
Modlitba za blahorečenie  
Božieho služobníka, kňaza Alfonza Paulena 
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7. deň 
 
ZAISTENÝ A MUČENÝ 
 
 
Úvodná modlitba 
 
Zo Svätého písma 
„Ale pred tým všetkým položia na vás ruky a budú 
vás prenasledovať, vydajú vás synagógam a uväz-
nia vás, budú vás vláčiť pred kráľov a vladárov pre 
moje meno. To sa vám stane, aby ste vydali svedec-
tvo. Zaumieňte si teda, že nebudete dopredu premý-
šľať, ako sa brániť, lebo ja vám dám výrečnosť 
a múdrosť, ktorej nebudú môcť všetci vaši protivníci 
odolať ani protirečiť. Budú vás zrádzať aj rodičia, 
bratia, príbuzní a priatelia a niektorých z vás pri-
pravia o život. Všetci vás budú nenávidieť pre moje 
meno. Ale ani vlas sa vám z hlavy nestratí. Ak vy-
trváte, zachováte si život“ (Lk 21, 12 – 19). 
 
Zo života Božieho služobníka Alfonza 
Dňa 19. septembra 1951 prišli po Alfonza Paulena na 
faru muži oblečení v čiernych kožených ka bá -
toch s automatickými zbraňami. Otec Alfonz sa práve 
v tom čase nachádzal v jednej rodine, kde plánovali 
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púť do Marianky. Pribehla za ním malá farníčka 
a prosila ho, aby sa nevracal domov na faru. Keďže 
Alfonz vedel, že pred Štátnou bezpečnosťou sa nemá 
kam ukryť, šiel. Odôvodnil to slovami, že on nikomu 
nič zlé neurobil. Nasledovalo zaistenie, kruté vyšetro-
vanie a väznenie. Rozsudkom z 21. júna 1952 bol Al-
fonz Paulen odsúdený za velezradu na jedenásť rokov 
odňatia slobody, prepadnutie majetku a stratu ob-
čianskych práv na desať rokov. 
 
Modlitba 
Všemohúci a večný Bože, vo svojej nevyspytateľnej 
prozreteľnosti dávaš Cirkvi účasť na utrpení svojho 
Syna; prosíme ťa, posilňuj svojich verných, ktorí sú 
prenasledovaní pre vieru v teba, aby svojou trpezli-
vosťou a láskou boli živým dôkazom pravdivosti tvo-
jich prisľúbení. Skrze Krista, nášho Pána.  
Amen. 
 
Modlitba za blahorečenie  
Božieho služobníka, kňaza Alfonza Paulena
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8. deň 
 
HRDINA LÁSKY 
 
 
Úvodná modlitba 
 
Zo Svätého písma 
„Veď vieme, že ten, čo vzkriesil Pána Ježiša, s Ježi-
šom vzkriesi aj nás a postaví nás s vami. A to všetko 
pre vás, aby hojnosť milosti prostredníctvom mno-
hých rozmnožila vzdávanie vďaky na Božiu slávu. 
Preto neochabujeme; a hoci náš vonkajší človek 
chradne, náš vnútorný sa zo dňa na deň obnovuje. 
Veď naše terajšie ľahké súženie prinesie nám ne-
smierne veľkú váhu večnej slávy, ak nehľadíme na 
to, čo je viditeľné, ale na to, čo je neviditeľné; lebo 
viditeľné je do času, ale neviditeľné je naveky (2 Kor 
4, 14 –18). 
 
Zo života Božieho služobníka Alfonza 
Dni vo väzbe znášal Alfonz trpezlivo. V listoch, ktoré 
písal matke, vždy pozdravoval príbuzných aj farní-
kov. Rovnako aj svoju chorobu prijal vyrovnane 
a prosil o silu znášať bolesti. Mons. Justín Beňuška, 
ktorý bol k nemu pridelený na poslednú noc, píše: 
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„Veľmi trpel, ale premáhal bolesti (…) Medzitým sme 
sa modlili kratšie vzdychy. Vyspovedal sa.“ Alfonz 
cítil, že sa blíži koniec. Bol pripravený odísť do domu 
Otca. Odpustil všetkým. Dokonca v posledných hodi-
nách túžil zdokonaliť svoju vernosť Kristovi a donovi 
Titusovi Zemanovi zašepkal: „Ako kňaz som viackrát 
pomýšľal vstúpiť k jezuitom. Keď som však toľko 
trpel v žalári so saleziánmi, prosím o prijatie do vašej 
spoločnosti. Chcem zomrieť ako salezián, ako syn 
dona Bosca, pod ochranou Panny Márie Pomocnice.“ 
Jeho posledná vôľa odzrkadľuje čistotu a lásku jeho 
duše a túžbu nasledovať Krista ešte z väčšej blízkosti. 
 
Modlitba 
Bože, pred tebou niet nijakej tajnosti, lebo každému 
vidíš do srdca a vieš o každom hnutí našej vôle; pro-
síme ťa, naplň nás Duchom Svätým a očisti zmýšľanie 
nášho srdca, aby sme ťa dokonale milovali a dôstojne 
ti slúžili v našich bratoch a sestrách. Skrze Krista, 
nášho Pána.  
Amen. 
 
Modlitba za blahorečenie  
Božieho služobníka, kňaza Alfonza Paulena 
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9. deň 
 

PRIJMI, PANE,  
OBETU MÔJHO ŽIVOTA 
 
 
Úvodná modlitba 
 
Zo Svätého písma 
„Zo všetkých strán nás sužujú, ale nie sme stiesnení; 
sme bezradní, ale nepoddávame sa; prenasledujú 
nás, ale nie sme opustení; zrážajú nás, ale nehy-
nieme. Stále nosíme na tele Ježišovo umieranie, aby 
sa na našom tele zjavil aj Ježišov život“ (2 Kor 4,  
8 – 10). 
 
Zo života Božieho služobníka Alfonza 
Pohľad na kríž, na ktorom veje biela šatka, nám pri-
pomína, že utrpenie človeka je tu len do času. Po ťaž-
kom čase skúšky príde víťazstvo. Tým konečným 
víťazstvom je narodenie sa pre nebo. Tak to bolo aj 
v živote otca Alfonza, keď 10. apríla 1954 v neskorých 
popoludňajších hodinách, v predvečer Palmovej ne-
dele, odovzdal svoju dušu Pánovi. Vedel, že ide 
k Otcovi, a to mu dodávalo nesmiernu nádej. Keďže 
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Alfonza nemohol odprevádzať nikto z jeho najbliž-
ších, toto miesto zaujali Ježiš, Mária a Jozef. Napo-
kon, boli to oni, ku komu sa každodenne utiekal. 
 
Modlitba 
Dobrotivý Otče, stvoril si nás na svoj obraz a svojho 
Syna si vydal na smrť za nás; daj nám milosť bedliť 
a modliť sa v každom čase, aby sme mohli očistení od 
hriechov odísť z tohto sveta a radostne spočinúť v ná-
ručí tvojho milosrdenstva. Skrze Krista, nášho Pána.  
Amen. 
 
Modlitba za blahorečenie  
Božieho služobníka, kňaza Alfonza Paulena 
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Prosíme, aby ste všetky mimoriadne 
milosti obsiahnuté na príhovor  
Božieho služobníka, kňaza Alfonza Paulena  
oznámili listom na adresu: 
 
Rímskokatolícka cirkev 
Bratislavská arcidiecéza 
Špitálska 7, 814 92 Bratislava 
 
alebo emailom na  
 
blahorecenie@abuba.sk


